СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

24 апреля 2024 года		     г. Светлоград					№ 31

Об отчете о деятельности отдела МВД России по Петровскому району в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Петровского муниципального округа Ставропольского края, регламентом Совета депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского края, заслушав отчет заместителя начальника отдела МВД России по Петровскому району Ставропольского края-начальник полиции Писаренко Ю.Н, Совет депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Отчет о деятельности отдела МВД России по Петровскому району в 2023 году, прилагаемый к настоящему решению, принять к сведению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Петровского муниципального округа».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета депутатов
Петровского муниципального округа
Ставропольского края						В.О. Лагунов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов Петровского
муниципального округа Ставропольского края
 от 24.04.2024г. № 31

ОТЧЕТ
о деятельности отдела МВД России по Петровскому району в 2023 году

Штатная численность Отдела МВД России «Петровский» составляет 278 единиц, в том числе аттестованного личного состава 254 единиц, работники - 22 единицы, ФГГС - 2 единицы.
В настоящее время некомплект составляет 39 единиц или 14,0% из них аттестованного личного состава 37 единиц.
За 12 месяцев 2023 года наблюдается незначительный рост количества зарегистрированных преступлений на 2,0% и составляет 713 преступлений.
Вместе с тем, сократилось количество разбоев, грабежей, краж скота, преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления.
Вместе с ростом общего количества преступлений, выросло количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений и составило 204 преступления. Выросли такие составы преступлений как убийство (4 против 3), мошенничество (192 против 126), незаконный оборот оружия (12 против 9). Количество преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия составило12 преступлений, что указывает на необходимость проведения дополнительных мероприятий, направленных на получение оперативно-значимой информации по выявлению преступлений указанных категорий. Эффективность работы по выявлению преступлений экономической направленности выросла и составила (26 против 23). По итогам 12 месяцев 2023 года, по материалам ОЭБ и ПК Отдела МВД России «Петровский» возбуждено 15 уголовных дел все уголовные дела следствие, по которым обязательно, категории тяжких и особо тяжких, из который 7 преступлений коррупционной направленности, 7 - в сфере защиты бюджетных средств, 1- АПК.
Количество преступлений, совершенных в общественных местах снизилось и составило (150 против 191), количество преступлений, совершенных на улице снизилось и составило (105 против 154).
Также, в отчетном периоде количество преступлений, совершенных с применением огнестрельного оружия уменьшилось и составило (2 против 3), совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения снижение (49 против 73), преступления, совершенные лицами, ранее совершавшими преступные деяния, снизилось (256 против 277).
В текущем периоде произошло снижение на 58,3% преступлений, совершенных несовершеннолетними и с их участием (с 36 до 15).
[bookmark: _GoBack]Общий показатель раскрываемости за отчетный период остался на уровне прошлого года и составил 58,4%.

	Раскрыто по службам

	№
	Служба
	2023
	2022 год
	+/-

	1
	ГИБДД
	30
	55
	снижение

	2
	ПДН
	23
	13

	3
	ППС
	20
	22
	снижение

	4
	ОКОН
	20
	23
	снижение

	5
	ОУР
	129
	133
	снижение

	6
	УУП
	106
	105

	7
	ОЭБ и ПК
	22
	18

За январь-декабрь 2023 года сотрудниками Отдела МВД России «Петровский» пресечено 1861 (в 2022 году -2040).
 В сфере антиалкогольного законодательства (ст. 20.20-20.22 КоАП РФ) сотрудниками Отдела за двенадцать месяцев 2023 года к административной ответственности привлечено 571 правонарушитель (за анализируемый период 2022 года -539, рост на 32 правонарушения).
В сфере нарушения правил оборота гражданского оружия и патронов к нему в 2023 году выявлено 11 административных правонарушений.
За 12 месяцев 2023 года на территории Петровского муниципального округа, зарегистрировано 417 дорожно-транспортных происшествий, в 60 из которых 15 человек погибли и 107 получили травмы различной степени тяжести, из них зарегистрировано 10 ДТП с участием детей не достигших 16-летнего возраста, в которых 12 детей получили ранения различной степени тяжести и 1 погиб.
В 2023 году не удалось сдержать темпы роста преступлений, совершаемых в сфере информационных технологий, в данной сфере совершено 253 преступления, против 163 в 2022 году (+55,2%), тенденция роста указанных преступлений наблюдалась несколько лет. Несмотря на это, проблема совершения преступлений в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, на сегодняшний день, все-таки остается наиболее актуальной, в связи с чем, необходимо продолжать профилактическую работу на территории округа на постоянной основе, вырабатывая новые методы и способы профилактики.
В целях профилактики и пресечения преступлений, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, а также снижения количества мошенничеств сотрудниками Отдела МВД России «Петровский» следующая работа:
При поступлении сообщений о новых способах мошенничества, совершенных с использованием ИТТ, информация доводится путем размещения памятки «О видах мошенничества с использованием ИТТ» в общедоступных местах (в местах расположения банкоматов, терминалов оплаты, в помещениях кредитных учреждений, магазинов, рынках, автовокзалах и других мест массового скопления граждан). Проводятся профилактические обходы административных участков, в ходе которых проводятся беседы с гражданами, направленные на профилактику преступлений указанной категории
При уведомлении граждан о принятых решениях по материалам проверок, на оборотной стороне, уведомления, сотрудниками Отдела МВД России «Петровский», отражается информация о профилактике мошеннических действий с применением банковских карт и сети интернет.
В результате анализа зарегистрированных преступлений по линии мошенничеств, установлены следующие способы их совершения, которые разъясняются гражданам, а также основные методы защиты от них, а именно:
	Под предлогом сотового оператора: неустановленное лицо совершает звонок потерпевшему и представляется сотрудником оператора (билайн, мтс, мегафон, Т2,) и сообщает что у него заканчивается срок действия сим-карты, и предлагает его продлить, далее на телефон потерпевшего поступает смс-сообщение с кодом от портала ГосУслуги, и неизвестные могут использовать установочные данные потерпевшего.
Совершенные с помощью вирусных программ – суть данного способа совершения преступления состоит в том, что при переходе потерпевшим на определенные интернет ресурсы, либо при скачивании какого-либо файла, происходит фоновое скачивание и установка файла вирусной программы, после установки которой преступник получает удаленное управление мобильным телефоном потерпевшего, по средствам которого злоумышленник совершает кражи денежных средств со счетов банковских карт потерпевшего, с помощью сервисной услуги «Мобильный банк».
«Телефонные» - преступники звонят чаще всего на мобильные телефоны и вводят в заблуждение лиц, которые легко подвергаются обману и скрывают от своих близких свои намерения, переводят денежные средства на счет мошенников.
Интернет-мошенничества:
Сайты-двойники. Мошенники создают сайт-двойник официального сайта, на котором совершаются онлайн-покупки. Не убедившись в подлинности сайта, посетители оплачивают услугу и переводят деньги на счет преступников.
Покупка товаров в социальных сетях. Многие предпочитают покупать товары в Интернете через аккаунты социальных сетей – кто-то из граждан вносит только предоплату, а кто-то полностью переводит сумму на банковские карты незнакомцев. Итог: пострадавшая сторона остается и без товара, и без денег. После перечисления задатка «продавец» исчезает вместе с деньгами и удаляет аккаунт из социальных сетей.
Телефонные мошенничества:
Случаи с родственниками. Мошенник представляется родственником или знакомым, или сотрудником полиции и сообщает о том, что родственник попал в беду. Избежать проблем предлагается путём перечисления денежных средств на банковскую карту, например, для того, чтобы оплатить услуги адвоката, или решить данную проблему.
	Мошенники могут использовать чужие объявления о продаже. Звонят и говорят, что покупают товар, однако деньги могут перевести только на банковскую карту. Доверчивые граждане называют данные своих карт для перевода денег. Заполучив нужные реквизиты, злоумышленники снимают все деньги с банковских счетов добропорядочных граждан.
Сотрудники банков и сотовых операторов. Злоумышленник представляется сотрудником безопасности банка, сообщает о сбое в системе или о мошенниках, которые хотят похитить деньги со счетов. Просят назвать реквизиты карт, специальный код, который приходит в смс-оповещениях, либо просят гражданина пройти до ближайшего терминала или банкомата и произвести действия с картой, которые они будут диктовать. В результате у человека списываются все денежные средства со счетов.
На территории обслуживания количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков составило 38 преступлений, также, преступлений, связанных со сбытом наркотических средств за анализируемый период зарегистрировано (5 против 12). Из незаконного оборота изъято 5 кг. 278 грамм наркотиков.
За 12 месяцев 2023 года личный состав Отдела МВД России «Петровский» неоднократно поощрялся за добросовестное исполнение служебных обязанностей, достижение высоких результатов в служебной деятельности, а также за успешное выполнение задач повышенной сложности, правами начальника Отдела МВД России «Петровский» поощрено 165 сотрудников, правами начальника ГУ МВД России по Ставропольскому краю поощрено 83 сотрудника, Министром Внутренних Дел Российской Федерации поощрено 4 сотрудника.